

Unimed Região da Fronteira/RS Cooperativa de Assistência à Saúde Ltda.
CNPJ 92.316.124/0001-07 - Av. 24 de maio, 1016 - Santana do Livramento/RS
NIRE (JUCIS) 43400004483 - Inscrição na ANS 32837-5

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2024

I. Balanço Patrimonial - Ativo

	NE	2024	2023
ATIVO			
ATIVO CIRCULANTE		18.890.181,55	15.232.657,81
Disponível	4.1	2.468.397,81	1.506.860,22
Realizável		16.421.783,74	13.725.797,59
Aplicações Financeiras	4.2	9.412.778,29	7.073.611,53
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		6.448.958,96	5.897.622,10
Aplicações Livres		2.963.819,33	1.175.989,43
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	4.3	4.345.666,81	3.186.690,55
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber		442.790,32	692.250,14
Créditos de Operações de Administração Benefícios		-	-
Participação de Beneficiários em Eventos/Sinistros indenizáveis		90.108,66	70.024,77
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde		-	-
Outros Créditos de Operações com Planos Assist.à Saúde		3.812.767,83	2.424.415,64
Créditos Operações Assist. à Saúde Não Relac.c/Planos de Saúde da Operadora	4.3	604.513,29	684.128,97
Despesas Diferidas		-	-
Créditos Tributários e Previdenciários	4.4	861.312,68	1.815.437,84
Bens e Títulos a Receber	4.4/4.5	1.172.343,19	820.985,62
Despesas Antecipadas		-	-
Conta-Corrente com Cooperados	4.6	25.169,48	144.943,08
ATIVO NÃO CIRCULANTE		5.730.670,18	5.146.606,42
Realizável a Longo Prazo		904.617,41	848.831,83
Aplicações Financeiras		-	-
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		-	-
Aplicações Livres		-	-
Créditos Tributários e Previdenciários	4.7	-	73.039,37
Títulos e Créditos a Receber		-	-
Despesas de Comercialização Diferidas		-	-
Ativo Fiscal Diferido		-	-
Depósitos Judiciais e Fiscais	4.7	904.617,41	742.314,24
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo		-	33.478,22
Conta-Corrente com Cooperados		-	-
Investimentos		2.742.032,95	2.134.146,42
Participações Societárias pelo Método de Equivalência Patrimonial		-	-
Participações Societárias - Operadora de Planos de Assistência a Saúde		-	-
Participações Societárias em Rede Assistencial		-	-
Participações em Outras Sociedades		-	-
Participações Societárias pelo Método de Custo	4.8	722.925,66	712.219,77
Outros Investimentos	4.8	2.019.107,29	1.421.926,65
Imobilizado		2.084.019,82	2.163.628,17
Imóveis de Uso Próprio	4.9	1.180.643,05	1.216.733,87
Imóveis - Hospitalares / Odontológicos		-	-
Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos		1.180.643,05	1.216.733,87
Imobilizado de Uso Próprio	4.9	831.056,97	867.805,06
Imobilizado - Hospitalares / Odontológicos		48.803,53	77.929,39
Imobilizado - Não Hospitalares / Odontológicos		782.253,44	789.875,67
Imobilizações em Curso		-	-
Outras Imobilizações	4.9	72.319,80	79.089,24
Direito de Uso de Arrendamentos		-	-
Intangível	4.10	-	-
TOTAL DO ATIVO		24.620.851,73	20.379.264,23

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2024

I. Balanço Patrimonial - Passivo

		NE	2024	2023
PASSIVO				
PASSIVO CIRCULANTE				
			8.789.617,78	8.190.078,98
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	05	4.543.405,06		4.076.993,85
Provisões de Prêmios/Contraprestações		467.046,07		478.153,84
Provisão de Prêmio/Contraprestação Não Ganha - PPCNG		85.566,36		74.239,64
Provisão de Insuficiência de Contraprestações		-		-
Provisão para Remissão		381.479,71		403.914,20
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS		134.526,65		149.894,14
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores		885.483,32		601.915,69
Provisão para Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		3.056.349,02		2.847.030,18
Outras Provisões Técnicas		-		-
Débitos de Operações de Assistência à Saúde	05	231.632,62		260.535,72
Contraprestações / Prêmios a Restituir		-		-
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios		194.658,82		174.690,45
Comercialização sobre Operações		-		-
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde		-		-
Débitos de Operações de Administração de Benefícios		-		-
Outros Débitos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		36.973,80		85.845,27
Débitos com Oper. de Assistência à Saúde Não Rel. c/Planos Saúde da Operadora	05	561.553,95		830.240,27
Provisões		-		-
Provisão para IR e CSLL		-		-
Provisões para Ações Judiciais		-		-
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	06	790.443,99		653.446,32
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	07	-		222.323,02
Débitos Diversos	08	1.366.262,08		811.274,87
Conta-Corrente Cooperados	08	1.296.320,08		1.335.264,93
PASSIVO NÃO CIRCULANTE				
			1.274.776,91	1.142.147,56
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	05	324.362,34		354.036,16
Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG		-		-
Provisão de Insuficiência de Prêmios		-		-
Provisão para Remissão		324.362,34		354.036,16
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS		-		-
Provisão para Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		-		-
Outras Provisões Técnicas		-		-
Provisões	09	950.414,57		788.111,40
Provisões para Ações Judiciais		950.414,57		788.111,40
Empréstimos e Financiamentos a Pagar		-		-
Débitos Diversos		-		-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO/PATRIMÔNIO SOCIAL				
			14.556.457,04	11.047.037,69
Capital/Patrimônio Social	10.1	7.487.577,19		6.891.874,85
Reservas	10.2	4.928.897,48		4.096.459,06
Reserva de Capital/Reservas Patrimoniais		-		-
Reserva de Reavaliação		-		-
Reservas de Lucros/Sobras/Retenções Superávits		4.928.897,48		4.096.459,06
Ajustes de Avaliação Patrimonial		565.121,71		-
(-) Ações em Tesouraria		-		-
Sobras ou Perdas Acumuladas	11	1.574.860,66		58.703,78
TOTAL DO PASSIVO				
			24.620.851,73	20.379.264,23

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Dr. Luiz Antonio Costaguta Arruda
PRESIDENTE
CPF 131.312.730-20

Sandro S. C. Gonçalves
CONTADOR
CRC/RS 063085